BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 10742/TCHQ-ĐTCBL
V/v tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu quặng đồng, phế liệu đồng
	Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2015

	Kính gửi:
	- Cục Điều tra chống buôn lậu;
- Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc về việc tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu quặng đồng, phế liệu đồng theo đúng quy định của pháp luật; Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Điều tra chống buôn lậu, Cục Hải quan các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:
1. Tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, kiểm tra, kiểm soát, bắt giữ, xử lý nghiêm các vụ buôn lậu vận chuyển trái phép quặng đồng, phế liệu đồng qua biên giới.
2. Chỉ đạo Đội Kiểm soát tăng cường công tác thu thập thông tin tuần tra, kiểm soát trên các tuyến biên giới, địa bàn trọng điểm nhằm ngăn chặn hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép qua biên giới đối với mặt hàng phế liệu đồng, nguyên liệu đồng dạng thô chưa qua tái chế; không để tình trạng xuất lậu làm ảnh hưởng đến nền sản xuất trong nước, gây lãng phí tài nguyên, gây thiệt hại đến lợi ích kinh tế quốc gia.
3. Chỉ đạo các Chi cục Hải quan cửa khẩu tăng cường thu thập thông tin, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động xuất khẩu mặt hàng trên để bảo đảm xuất khẩu đúng quy định của pháp luật.
Tổng cục Hải quan yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Đỗ Hoàng Anh Tuấn - TT (để b/cáo);
- Đ/c Nguyễn Ngọc Túc -TCT (để b/cáo);
- Lưu: VT, ĐTCBL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn